令和５年8月

第1号

題字 中村孔美子様

2023.8月

発行者   社会福祉法人純心聖母会 恵の丘長崎原爆ホーム別館

〒852-8142 長崎市三ツ山町139番地2  電話 ０９５－８４４－９８０９

                                         ＦＡＸ ０９５－８４６－２８０９

                                                                ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ  http://junshin-seibo.or.jp

2023年度 目標

一人ひとりを大切に

令和5年、元旦の恵の丘です。

 ３月１５日 一年を振り返り、共に過ごしてきた全ての方へ感謝を捧げるため、

感謝の集いを開催しました。感染対策による影響は今年度も続き、外出や大人数

が集合する行事が制限されました。その中でも出来る範囲で実施してきた行事な

どの様子をスライドにして、利用者様に振り返っていただきました。

      ◆ contents ◆

施設内行事・催し物紹介 ・・・・１～３

施設からのお知らせ ・・・・・４

４月１日 新年度を迎え、新任職員や配置換えの職員を含め、

新たな気持ちで利用者様と顔合わせをさせていただく対面式を

行いました。今年度の目標「一人ひとりを大切に」を掲げ、一

人ひとりにできるだけ寄り添った支援や関わりを、丁寧な言葉

かけと感謝の気持ちを意識して取り組んで参ります。今年も引

き続き、感染対策としての生活上様々な制約の上に過ごしてい

くことになりますが、利用者様とご家族様のご理解、ご協力を

頂きながら、職員一同、精一杯努めさせていただきます。

今年度もどうぞよろしくお願い申し上げます。

新職員・新フロア統括・新主任です！

2023.8月

４月８日はお釈迦様の誕生日です。甘茶をかけてお祝いする花祭り

を、喫茶コーナーと同時に開催しました。コロナ禍においては１，２

階の利用者様が一緒にお茶を楽しむ行事は制限されていた事もあり、

約３年以上振りの賑やかな機会となりました。

5月7日ホームでは少し早く母の日のお祝い会を行ないました。カー

ネーションを贈り、各街でお菓子つくりや美容などの趣向を凝らした

イベントを開催し、楽しく過ごしました。

５月３１日聖母祭を開催しました。世界平和やコロナ終息の

願いを込めて、心を一つに祈りを捧げました。５月中は、午

後の時間でマリア様を讃える祈りを日々行ってきました。施

設内を、ロザリオを唱えながら行進する聖母行列、各部署で

皆様と共に捧げる聖歌、利用者様による花かご奉納・共同祈

願など、祈りを込める利用者さまの表情は皆さん真剣そのも

のでした。聖母行列の後は聖堂に集まり、三ツ山教会の竹谷

神父様の説教を拝聴し、皆さまで記念撮影を行ないました。

足湯＆パック

2023.8月

平和の街では毎月利用者様のお誕生日会を開

催しています。3月はチョコクロワッサン。

さくさくの生地にしっとりのチョコが入って

いて大好評でした♪４月は食パンを使って

ハート型のミニピザを作りました。具材は、

かんぴょうにマヨネーズ、

チーズです。ハート型の型

取りに悪戦苦闘しました。

５・6月は合同誕生日会で

フレンチトースト。しっと

りふわふわのフレンチトー

ストは食べやすく、食堂は

甘い香りに包まれました♡

6月園内で風船バレーボール大会を開催しました。17日各階

で予選を行い、24日の決勝戦では熱い試合が繰り広げられ

「ぬくもり西街」が優勝しました。皆さん体を動かすのが大

好きで、応援だけしますと言いつつ皆様の頑張る姿に触発さ

れ試合に出て活躍される方、たくさんの選手が風船バレーを

通じて楽しい時間を過ごす事ができました。

6月18日父の日は男性利用者を精一杯おもてなしさせて頂きました。

女性利用者も囲んで、いつもありがとうと声を掛けてくださいます。

普段は飲まないビールを注いでもらい満面の笑みを浮かべる方、おつ

まみをおいしそうに頬張る方など楽しそうに過ごされていました。

主 な 行 事 予 定

8月 平和週間・平和祈願祭・慰霊祭

9月 敬老会・お墓参り

10月 家族交流会（実施方法を現在検討中です）

11月 大掃除

<個人情報について>

本誌「わらく」に掲載中の情報や写真等の個人情報につきまして

は、広報・ホームページ目的以外では使用いたしません。

2023.8月

ホームからのお知らせ・施設の紹介・行事の様子・求

人情報などをアップしています。ぜひご覧ください！

純心聖母会

新型コロナウィルス

感染発生状況な

ど、最新情報を掲載

しています！

ここからオンライン面会

ができます！

・不用の古新聞紙や広告紙がございましたら、ホームまでお持ちください。

・現在、感染症予防対策でボランティアの受け入れは行っておりません。

また、今後の施設行事においても地域の感染状況により延期や中止、規

模の縮小などが想定されます。悪しからずご理解願います。

・オンライン面会をご希望の方は、まずお電話にて事前に面会のご予約を

お願いします。その後、面会予定時間にパソコンまたはスマートフォンから

ホームページに接続、画面の「ルームに接続」を選択し、表示されたID番

号を電話でお知らせ下さい。こちらの準備が終わると通信がつながり、ご

面会ができます。なお、通話料金はかかりませんが、データ通信を使用し

ますので、ご加入の通信環境を確認願います。ご不明な点がございまし

たら、生活相談員まで、お気軽にお問い合わせください。

今年5月、新型コロナウイルスは感染法上の取り扱いが5類相

当に移行されて以降、世の中はコロナ禍前の賑わいを少しず

つ取り戻しておりますが、ウイルスが弱体化したわけでも、特

効薬ができたわけでもなく、実際の感染者数は急増しており

ます。ホームでも感染者が発生した場合は、往診の医師に指

示を頂きながら適切に対応して参りますが、ご報告は感染者

ならびに健康観察対象の利用者様の身元引受人様にのみさ

せていただいております。悪しからずご理解願います。また、

インフルエンザも同時に流行しております。今後も感染対策

を講じながら、利用者様の生命の安全を守って参ります。皆

様におかれましてもどうぞご自愛くださいませ。ご面会や外出

等のご希望、ご不明な点などがございましたら、お手数です

が電話にて生活相談員までお問い合わせ願います。

 令和５年度 第１号「わらく」を作成しました。

今年度は数年ぶりに十代の新任職員が入職し、少

し若返った気分で新年度を迎えました。介護を取り巻く環境は厳しく、な

かなか若い人材が確保しにくい状況ですが、広報誌やホームページを観て

いただき、少しでも楽しそうだと思っていただけるよう取り組んでおりま

す。また、ご面会や外出のも制約があり、ご心配をおかけしているご家族

様が安心されるような紙面作りを心がけて参ります。  広報委員会一同

ホ
ー
ム
に
ご
支
援
・
ご
寄
贈
を
頂
い
た

皆
様
に
御
礼
申
し
上
げ
ま
す
。
（
順
不
同
）

純
心
保
育
園
の
皆
様

㈱
シ
モ
ダ
ア
メ
ニ
テ
ィ
ー
サ
ー
ビ
ス
様

カ
ト
リ
ッ
ク
飽
の
浦
教
会
の
皆
様

7月7日の昼食に七夕御

膳を提供しました。今

年は日頃よりお世話に

なっているシモダアメ

ニティーサービス様よ

り、対馬産の穴子を提供して頂きました。穴子の天ぷらと、天ぷら

が食べにくい方へは穴子のふっくら煮を提供しました。調理師が一

匹ずつ丁寧に仕上げ、ぷりぷりの美味しい天ぷらができました。皆

さん笑顔で「美味しい」とご満悦の様子でお話しも弾み、七夕のス

テキな１日を過ごさ

れました。皆様方の

短冊に込めた願い

が叶いますように

☆